
Prop. n. 6423/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1328 DEL 25/11/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Settore servizi alla persona e cittadinanza

Oggetto: CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE SPAZIO GIOVANI 
"FLAVIO BUSONERA". FORNITURA MATERIALE PER 
AGGIORNAMENTO PC. DETERMINA A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z1338C5226

IL DIRIGENTE

preso atto della necessità di dover aggiornare la memoria dei Personal Computer in 
dotazione presso il Centro di Aggregazione Giovanile Spazio Giovani F. Busonera, in 
quanto ormai obsolete;

dato  atto  che  si  rende  necessario  procedere  all’individuazione  di  una  ditta 
specializzata nel settore, per la fornitura del seguente informatico: n.2 Batterie per 
UPS 12V 7A;   Extender Hdmi; n.10 Banco Ram 4gb Dimm DDR3; n.10 SSD 240gb 
Kingstone  A400,  come  comunicato  dal  coordinatore  del  Servizio  del  Centro  di 
Aggregazione Giovanile;

atteso che in seguito a un’indagine di mercato informale è emerso che il costo per la 
fornitura in oggetto è inferiore a € 5.000,00;

constatato che è opportuno procedere all’acquisto del materiale tramite affidamento 
diretto  ai sensi dell'art.32, comma due, lett. a), al fine di garantire la prosecuzione del 
lavoro del Centro.

visto  Il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  e 
ss.mm.ii.;

dato atto che:
• l’art. 32, comma due, prevede che nelle procedure di cui all’art. 36, comma due, 

lett.  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto  dell’affidamento  ,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

fornitore, il  possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

• ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice, come modificato dall’art. 22 del D.Lgs. 
56/2017 (correttivo),  la stipula del  contratto per gli  affidamenti  di  importo non 
superiore  a  €  40.000,00  avviene  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio,  consistente in un apposito  scambio di  lettere  anche  tramite  posta 
elettronica certificate o strumenti analoghi negli altri stati membri;

• l’art. 37, comma uno, del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi  di importo 
inferiore a €  40.000,00 senza la  necessaria  qualificazione di  cui  all’art.  38 del 
D.Lgs. 50/2016;

considerato, pertanto, che  sussistono  le  condizioni  previste  per  procedere  tramite 
affidamento diretto trattandosi di intervento per il quale l'importo complessivo risulta 
modesto e comunque al di sotto dei 5.000,00 euro;

visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 32 (fasi delle procedure di 
affidamento), comma due, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 i quali prevedono che la 
stipula dei contratti sia preceduta da una determinazione a contrarre sottoscritta dal 
Responsabile del Procedimento di spesa, indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto, 
la  sua  forma,  le  clausole  contrattuali  essenziali,  nonché,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente e delle offerte ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle Pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

dato atto che, a seguito dell’indagine di mercato informale, si è individuata la Ditta 
C.A.S.H. snc , con sede a Oristano, in via Cherchi, 21/a quale ditta specializzata nella 
fornitura del  materiale in  argomento nello  specifico:  n.2  Batterie per  UPS 12V 7A, 
Extender Hdmi, n.10 Banco Ram 4gb Dimm DDR3, n.10 SSD 240gb Kingstone A400, al 
fine dell’aggiornamento dei PC in dotazione presso la sede del Centro di Aggregazione 
Giovanile Spazio Giovani “Flavio Busonera”;

visto il preventivo, depositato agli atti, trasmesso dalla Ditta C.A.S.H. snc, con sede a 
Oristano,  in  via  Cherchi,  21/a,  dal  quale  risulta,  per  la  suddetta  fornitura  un 
corrispettivo di € 753,72 comprensivo di IVA al 22%.;

dato  atto  che  il  preventivo  presentato  si  ritiene  congruo  quanto  al  prezzo  e  alle 
caratteristiche tecniche e qualitative;

atteso  che  da  tale  affidamento  deriverà  un  contratto  il  cui  fine  è  la  fornitura  n.2 
Batterie per UPS 12V 7A,  Extender Hdmi, n.10 Banco Ram 4gb Dimm DDR3, n.10 SSD 
240gb Kingstone A400, al fine dell’aggiornamento dei PC in dotazione presso la sede 
del  Centro  di  Aggregazione  Giovanile  Spazio  Giovani  “Flavio  Busonera”,  per  un 
corrispettivo  di  €  753,72  comprensivo  di  IVA  al  22%,  per  la  sede  del  Centro  di 
Aggregazione Giovanile Spazio Giovano “Flavio Busonera”, il cui oggetto è appunto la 
citata fornitura, la cui forma sarà quella della lettera commerciale e le cui clausole 
sono quelle previste nel preventivo di spesa;

considerato, quindi, che sussistono le condizioni per procedere mediante affidamento 
diretto alla Ditta C.A.S.H. snc, con sede a Oristano, in via Cherchi, 21/a;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ritenuto opportuno provvedere a formalizzare l’impegno della spesa occorrente per 
dar luogo alla fornitura del materiale sopra menzionato, dietro un corrispettivo totale 
di € 753,72, imputandola sul Capitolo 4242 del Bilancio 2022;

dato atto che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara all’Autorità di Vigilanza e, 
pertanto, la presente procedura è identificata dal seguente CIG: Z1338C5226;

visti:
• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18.  Agosto  2000 

riguardante “Funzioni
e responsabilità della dirigenza”;

• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgsv n. 126/2014;

• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• lo Statuto Comunale.
• il D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
• il  vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del  C.C.  n.48/92 e 

ss.mm.ii.;
• la delibera di C.C. n.11 del 22.02.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024 e relativi  allegati,  aggiornamento Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024;

visto  il  Decreto  Sindacale  n°19  del  01.07.2022  con  il  quale  è  stato  conferito  al 
sottoscritto  l’incarico  ad  interim  di  direzione  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e 
Cittadinanza dal 01.07.2022 al 31.12.2022;

richiamati: 
• gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 

4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 
al Decreto Legislativo 118/2011;

• la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

• il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

• il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati  in controllo pubblico”;

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano;
• il  Piano Triennale per  la  prevenzione della  Corruzione e il  Programma per  la

Trasparenza per  il  triennio 2021/2023 approvato con delibera G.C.  n.  37 del
15/03/2021;

• Il Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 8 del 08/02/2022;

• il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi,  effettuato per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza sul  web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy;

dato atto, altresì, che relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al Dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di 
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

visto, altresì, l’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, introdotto 
dall’art. 3, comma uno, lett. d) della lege n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”.

ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai 
principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quindi positivamente 
e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere al riguardo;

DETERMINA

1. di affidare alla Ditta C.A.S.H. snc, con sede a Oristano, in via Cherchi, 21/a, la 
fornitura di n.2 Batterie per UPS 12V 7A,  Extender Hdmi, n.10 Banco Ram 4gb 
Dimm DDR3, n.10 SSD 240gb Kingstone A400 verso un corrispettivo di € 753,72 
comprensivo  di  IVA  al  22%,  al  fine  dell’aggiornamento  dei  PC  in  dotazione 
presso la  sede  del  Centro  di  Aggregazione  Giovanile  Spazio  Giovani  “Flavio 
Busonera”;

2. di stabilire, per quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 32 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii  – Codice dei Contratti Pubblici  il  fine che si  
intende perseguire:

• prosecuzione  delle  attività  presso  Centro  di  Aggregazione  Giovanile 
Spazio Giovani “Flavio Busonera”;

• l’oggetto  del  contratto:  fornitura   di  n.2  Batterie  per  UPS  12V  7A, 
Extender  Hdmi,  n.10  Banco  Ram  4gb  Dimm  DDR3,  n.10  SSD  240gb 
Kingstone A400;

• il valore economico: € 753,72 IVA al 22% inclusa;
• la  forma  del  contratti:  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

• le  clausole  ritenute  essenziali:  termine  fornitura:  entro  15  giorni 
dall’affidamento;

• pagamento  corrispettivo:  unica  soluzione  successivamente 
all’espletamento della fornitura dietro presentazione di fattura secondo 
quanto previsto dalla normativa vigente;

• modalità  di  scelta  del  contraente:  procedura  ai  sensi  dell’art.  36  del 
D.Lgs. 50/2016 e alla Legge n. 208/2015 mediante affidamento diretto, 
previa indagine di mercato;

3. di affidare e impegnare a favore della Ditta C.A.S.H. snc, con sede a Oristano, in 
via Cherchi, 21/a, P.Iva 01095650956, la somma complessiva di  € 753,72 per 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

la fornitura n.2 Batterie per UPS 12V 7A,  Extender Hdmi, n.10 Banco Ram 4gb 
Dimm DDR3, n.10 SSD 240gb Kingstone A400;

4.   di dare atto che la spesa  complessiva di €  753,72 è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

6 2 1 103 2022 4221 753,72 1.03.01.0
2.000

1.03.01.
02.999

5. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 753,72 2022 € 753,72

6. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

7. di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi 
il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di 
cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le 
mafie,  nonché  delega  al  governo  in  materia  di  normativa  antimafia”, 
pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della 
comunicazione  di  attivazione  di  contro  corrente  dedicato  per  commessa 
pubblica;

8. di  dare  atto,  altresì,  che  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra, 
comporta la risoluzione a  tomatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

9. di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: Z1338C5226;

10. di dare atto che:
• L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 

contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  pubblicato  sul  sito  istituzionale 
nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  sotto  sezione  personale, 
nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto;

• l’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei 
principi  e obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del 
D.P.R. 62/2013. Nei casi di riscontrata violazione il dirigente provvede 
alla  contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandoli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione o di mancato accoglimento della stessa per iscritto alla 
parte  contraente,  assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

giorni  per  la  presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di 
mancata  presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il 
dirigente  provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma  della 
contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo 
il risarcimento del danno.

L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 
non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti 
del medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della succitata 
norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di  contrattare con le pubbliche amministrazioni  per  i  successivi  tre anni  con 
obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi 
riferiti;

di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni 
del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza e la conseguente trasmissione al 
Servizio  Controllo  di  Gestione  ed  al  Servizio  Contabilità  generale  per  la 
registrazione  nelle  scritture  contabili  di  questa  Amministrazione,  ai  sensi 
dell’art.151, comma 4, del Tuel.

         

L’istruttore

MAMELI DONATELLA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


